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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem generací X, Y, Z a celkově

porozumění mezi těmito generacemi a komunikaci v podniku nebo instituci veřejné

správy. Tato práce se rozděluje na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se čtenář bude moci dozvědět základní informace o generacích X, Y a Z. Dále

zde budou uvedeny informace o komunikaci verbální i neverbální. Nebyly

opomenuty ani kapitoly mezigenerační soužití na pracovišti, jeho výhody a

nevýhody.

V poslední části práce bude uveden výzkum mezigenerační komunikace

v konkrétní instituci, finančním úřadě. Výzkum bude prováděn pomocí dotazníku

a odpovědi respondentů budou rozebrány a shrnuty.

Porozumění mezi generacemi je velmi zajímavé téma. Každá generace

vyrůstala v jiné době, prostředí a za jiných historických událostí, ať už dobrých

nebo špatných. Tyto události a situace, které nastávají, pomáhají formovat osobnost

dané generace a právě tímto se lidé odlišují.

Dále se práce zabývá komunikací. Komunikace je jedním z nejdůležitějších

aspektů života člověka. využíváme ji každý den, může se jednat o komunikaci

vnitřní i komunikaci vnější. Mezilidská komunikace je jedním z nejdůležitějších

nástrojů v každém podniku nebo instituci. Dobře by měla fungovat jak komunikace

mezi nadřízenými a podřízenými, tak mezi spolupracovníky navzájem.

Dnes a denně samozřejmě také vznikají na pracovišti konflikty a některé

tyto konflikty mohou vznikat i na základě věku. Starší a mladší spolupracovníci

mohou mít problém se pochopit a mohou vznikat, často úplně zbytečné, problémy.

Úkolem vedoucího pracovníka je se snažit takovýmto rozepřím předejít. Pokud

k nim i přesto dojde, měl by vedoucí pracovník pomoci při řešení daného konfliktu.
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1 Generace

V této kapitole se budete moci dozvědět, co pojem generace přímo znamená

a dále také rozdělení generací X, Y a generace Z. Pojem generace lze definovat jako

určitou skupinu. Tato skupina mívá většinou podobný styl myšlení nebo jednání.

Tato skupina je také typická tím, že prožívá velmi podobné situace při socializaci,

která probíhá ve stejných podmínkách z ohledu historických a kulturních událostí.

Pokud bychom se zaměřili na pojem generace z demografického hlediska, je možné

ho definovat jako skupinu lidí narozenou v určitém rozmezí nebo v daném roce. 1

Každá generace prochází určitými situacemi, které se opět ve stejném sledu

pravděpodobně nikdy znovu nestanou. Každá generace má tedy své unikátní

podmínky, při kterých se formuje jejich osobnost v socializačním procesu. Právě

díky těmto stejným událostem se dá říci, že lidé, kteří se narodili v podobný čas

mají podobné rysy, které byly utvořeny právě těmi konkrétními situacemi. 2 Je také

zajímavé se podívat na délku jednotlivých generací. Doba, po kterou se určitá

generace určuje je nejčastěji stanovena historickými nebo jinými událostmi, které

v té době nastaly. 3

Různá synonyma, kterými lze slovo generace substituovat, jsou podle

slovníku cizích slov například: „pokolení, soubor osob narozených a žijících

přibližně ve stejné době, potomstvo jedné dvojice rodičů, soubor současně žijících

jedinců téhož druhu nebo příslušnost k typu technických zařízení určité vývojové

etapy“. 4

1 KABÁTEK, Aleš. Sociologická encyklopedie - generace [online]. [cit. 22.3.2023]. Dostupný na

WWW: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Generace
2 KABÁTEK, Aleš. Sociologická encyklopedie - generace [online]. [cit. 22.3.2023]. Dostupný na

WWW: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Generace
3 INDIANA UNIVERSITY. Study reveals average age at conception for men versus women over

past 250,000 years [online]. [cit. 27.3.2023]. Dostupný na WWW: https://phys.org/news/2023-01-

reveals-average-age-conception-men.html
4 SCS.ABZ.CZ -- WEB © 2005-2023. Pojem generace [online]. [cit. 27.3.2023]. Dostupný na

WWW: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/generace

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Generace
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Generace
https://phys.org/news/2023-01-reveals-average-age-conception-men.html
https://phys.org/news/2023-01-reveals-average-age-conception-men.html
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/generace
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1.1 Generace X

Do generace X spadají lidé narozeni mezi lety 1965 – 1980. Této generaci

se také často přezdívá „Husákovy děti“. Pro lidi narozené v této generaci je typická

silná pracovní morálka. Od malička byli zvyklí na to, že rodiče museli být

v zaměstnání velmi dlouho a museli tedy často trávit čas sami doma. Z těchto

návyků vyplývá, že samotná generace X je velmi pracovitá a také velmi loajální

vůči svému zaměstnavateli či firmě. 5

Tito lidé ovšem mohou často trpět pocitem viny vůči svým dětem. Opakuje

se totiž znovu situace z jejich dětství, kdy rodič musí být dlouho v zaměstnání a dítě

je doma samotné. Pro tuto generaci je také typické to, že vyrůstali v rodinách kde

často jeden z rodičů, zpravidla otec, chyběl. Zakládají si také velmi na materiálních

věcech. To, že mohou vlastnit věci a vydělávat si peníze je jednou z jejich priorit. 6

Tato generace vyrůstala v období, kdy byl v České republice komunismus.

Pro jejich dětství byly tedy věci jako spartakiáda nebo pionýři naprosto typické. 7

Byla to také první generace, která již pocítila dotek elektroniky v jejich

mládí. Může být také občas nazývána tzv. „prostředním dítětem“, jelikož se nachází

mezi dvěma velmi výraznými generacemi a to tzv. baby boomers a mileniály. Je to

právě i jedna z generací, které mají méně zástupců. 8

Dá se také říci, že tato generace je podstatně více heterogenní než generace

předchozí. Jejich různorodost lze vidět jak náboženství, třídních rozdílech, sexuální

orientaci či etnické příslušnosti. Generace X již také více propojovala vědu a

nebrala ji pouze jako exaktní odvětví od sebe jasně oddělené, jako generace

předchozí, baby boomers. To je určitě pozitivní vliv heterogenity generace X.

Ovšem nevznikaly pouze pozitivní, ale i negativní efekty. Mezi některé nepříznivé

efekty jsou například nárůst sebevražd mladistvých, nárůst rozvodů nebo také

5 BERG, Monika van den. Jak se vzájemně chápat: generace X, Y, Z. Praha: Grada, 2020. ISBN

978-80-247-2139-2., s. 14-15
6 BERG, Monika van den. Jak se vzájemně chápat: generace X, Y, Z. Praha: Grada, 2020. ISBN

978-80-247-2139-2., s. 14-15
7 © 2023 SÍTĚ V HRSTI. Kdo je Generace X, Y (miléniálové), tichá generace Z a Baby

boomers? [online]. [cit. 21.12.2022]. Dostupný na WWW: https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-

baby-boomers/#Generace_X_1965-1986
8 © 2023 SÍTĚ V HRSTI. Kdo je Generace X, Y (miléniálové), tichá generace Z a Baby

boomers? [online]. [cit. 21.12.2022]. Dostupný na WWW: https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-

baby-boomers/#Generace_X_1965-1986

https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-baby-boomers/#Generace_X_1965-1986
https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-baby-boomers/#Generace_X_1965-1986
https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-baby-boomers/#Generace_X_1965-1986
https://sitevhrsti.cz/generace-x-y-z-baby-boomers/#Generace_X_1965-1986
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trestných činů agresivní povahy. 9 Jelikož vyrůstali a také dospívali v době, která

byla plná změn základní společenských principů, například to byly změny

ekonomické, technologické, ale i sociální nebo kulturní. Jelikož již byli prvními,

kdo vyrůstal s první technologií, mohli díky ní lépe sledovat svět kolem sebe.

V mediích se mohly vyskytovat témata, o kterých si předtím nikdo nedovolil ani

mluvit jako například sexualita. Toto vedlo ke vzniku skepticismu této generace,

jelikož najednou ten dokonalý svět, na který byli zvyklí přestal existovat. 10

V České republice je zastoupení této generace 24,2 %, na celém světě je


[…]


může být i pro nadřízeného obtížné ji zcela vymýtit.
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Závěr

Tato bakalářská práce se týkala téma generace X, Y, Z – mezigenerační

porozumění, komunikace, interakce. Byla rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou. V teoretické části byly uvedeny informace o generacích, o kterých tato

práce pojednává a také informace o komunikaci. Obsahuje informace jak o verbální

komunikaci, tak i neverbální, jako je například mimika, haptika nebo gestika.

V praktické části byl proveden výzkum na konkrétním pracovišti, finančním úřadě

pro Plzeň-jih.

Každá generace vyrůstala v odlišných podmínkách, například co se týká

historických událostí. Tyto události a situace formovaly jejich osobnost. Tím, že

právě skupina lidí prožila stejné věci, lze říci, že mají určité společné rysy.

Komunikace je něco, co je pro člověka od narození již velmi důležité. Novorozenci

sice neumějí mluvit, ale i přes to potřebují s okolním světem svým způsobem

komunikovat. Komunikace tedy není jen verbální, ale zařazuje se tam i mnoho

dalších věcí, jako například pohyby těla, pohyby obličeje, postoj a mnoho dalšího.

V praktické části měla bakalářská práce za cíl zjistit, jak mezigenerační

soužití vnímají pracovníci na konkrétním pracovišti a jaké jsou jejich konkrétní

preference při práci s různě starými kolegy. Výsledky výzkumu byly velmi

zajímavé a prokázaly, že člověk nemůže vždy věřit stereotypům, které jsou ve

společnosti zakořeněné. Také bylo zjištěno, že i přes to, že diskriminace je České

republice zakázaná zákonem, tak k ní bohužel stále dochází.
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Resume

This bachelor´s thesis concernes the topic of generation X, Y, Z –

intergenerational underestanding, communation, interaction. It is divided into two

parts, theoretical and practical. In the theoretical part, there is information about the

generations, that are included in this thesis, as well as information about

communication. It contains information about both verbal and non-verbal

communication, such as facial expressions, haptics or gestures. In the practical part,

research was carried out at a specific workplace, the tax office for Pilsen-south.

Each generation grew up in different conditions, for example regarding

historical events. These events and situations shaped their personality. Because of

the fact, that a group of people has lived through the same events and have the same

experiences, we can say, that they have certain traits or behavioral paterns in

common. Communication is something that is very important to a person since

birth. Although newborns canť speak, they still neeed to communicate with the

world in they own way. So sommunication is not only verbal, but many other things

are included, such as body movements, facial movements, posture and much more.

In the practical part, the aim of the bachelor thesis was to find out how

intergenerational coexistence is perceived by workers at a specific workplace and

what their specific preferences are when working with colleagues of different ages.

The results of the research are very interesting. They also prove, that one cannot

always believe the stereotypes that are rooted in society. It was also found that,

despite the fact that discrimination is prohibited by law in the Czech republic, it

unfortunately still occurs.
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Příloha č. 1 – dotazník

Mezigenerační spolupráce na pracovišti

Dobrý den,

Jmenuji se Barbora Samohejlová a jsem studentkou třetího ročníku oboru

veřejná správa na Západočeské univerzitě v Plzni. Výsledky tohoto

dotazníku budou použity pro vypracování mé bakalářské práce. Odpovědi

jsou anonymní. Mnohokrát děkuji za Váš čas.

1. V jakém roce jste se narodil/a?

(volná odpověď)

2. Do jaké generace si myslíte, že spadáte?

a. Generace X (Baby Boomers)

b. Generace Y (Mileniálové)

c. Generace Z

3. Spolupracuje se Vám dobře s kolegy, kteří jsou podobně staří jako vy?

a. Ano

b. Ne

4. Preferujete práci s určitou věkovou skupinou?

a. Raději spolupracuji s mladšími kolegy

b. Raději spolupracuji s kolegy, kteří jsou stejně staří jako já

c. Raději spolupracuji se staršími kolegy

d. Je mi to jedno/věk nevnímám

5. Přizpůsobujete se lehce změnám nebo raději děláte věci jak jste zvyklý/á?

a. Se změnami nemám problém

b. Změny nemám rád/a

c. Nevím

6. Přijde Vám, že se častěji nacházíte v konfliktech se spolupracovníky

z jiných generací než se spolupracovníky stejně starými?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

7. Myslíte si, že by Vaše pracoviště mohlo fungovat efektivněji, kdyby zde

pracovalo více mladých lidí?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

8. Jaký si myslíte, že je přínos mladých lidí na pracovišti?

a. – rozepisovací odpověď
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9. Jaký si myslíte, že je přínos starších lidí na pracovišti?

a. – rozepisovací odpověď

10. Cítíte se ohrožen/a novými technologiemi a změnami, které mohou nastat?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

11. Řekl/a byste, že věk je rozhodují atribut pro přijímání nového zaměstnance

na vašem pracovišti?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

12. Máte pocit, že jste kvůli svému věku na pracovišti diskriminován/a?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

13. Uvítali byste, kdyby zaměstnavatel pořádat pravidelné teambuildingy?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

14. Máte problém plnit úkol zadané mladším kolegou?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

15. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

c. Jiné