POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Samohejlová Barbora**

Název bakalářské práce:

Generace X, Y, Z – mezigenerační porozumění, komunikace, interakce

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

Bakalářská práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda % promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu s vytčeným zadáním. Cílem předložené bakalářské práce je teoretická a praktická analýza mezigenerační komunikace a konfliktů na podnikové úrovni. Jedná se podle mého názoru o odpovědně a vhodně zpracovaný rozbor dané problematiky.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka analyzovala mezigenerační porozumění, komunikaci a interakci na podnikové úrovni. V praktické empirické části za využití dotazníku provedla průzkum na konkrétním pracovišti.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje ve zvolené problematice a je schopna samostatně odborně prakticky interpretovat teoretické poznatky.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je s ohledem na zvolené téma zcela vyhovující. Soudní judikaturou se autorka nezabývala.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a pracovala s ní podle mého názoru vhodným způsobem. Zahraniční literatura byla využita zprostředkovaně též za využití internetových zdrojů.</p>

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená bakalářská práce neobsahuje podle mého názoru zásadní obsahové věcné nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat vlastních teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Autorka je schopna pracovat s odbornou literaturou. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují. Poznámkový aparát čítající 107 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 56 stran je pro bakalářskou práci dostačující a pojímá podstatné, co zapadá z pohledu autorky do celkového konceptu a naplnění cíle práce.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p>Zdůvodnění: Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její zaměření na mezigenerační komunikaci a konflikty mezi zaměstnanci konkrétně na pracovišti finančního úřadu pro Plzeň-jih.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1) Charakterizujte pojem podniková komunikace a jak mezigenerační konflikty ovlivňují soužití v zaměstnání. 2) Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody generační diverzity na pracovištích? 3) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla?

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 30. 04. 2023

Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová/oponent